—1—

广 西 壮 族 自 治 区

梧州市语言文字工作委员会

梧语办〔2022〕6号

梧州市语委关于 2022 年 3 月 26 日
开展普通话测试的通知

各社会考生：

梧州市语委关于 2022年普通话水平测试报名时间定于 2022

年 3 月 1 日，测试时间定于 3 月 26 日，为做好本次测试工作，

现将测试有关事项通知如下：

一、测试对象

根据自治区有关文件要求，普通话水平测试按属地管理原

则，我市测试站只接受本市户籍人员和在本市工作人员报名参加

测试。

二、网上报名

3 月 1 日早上 8:30 开始，考生登录广西壮族自治区普通话水

平测试在线报名系统——查看报名安排——选择城市为梧州市

参加网上报名（网址 http://gxbm.cltt.org/），这次报名人数为 500

人，人数报满即止。报名成功后，请考生以真实姓名及报名号申

—2—

请加入 2022年 3月 26日普通话测试考生群（QQ群号: 608773843

进群验证信息请填写已报名成功+姓名）。

（一）报名方法。

1．点击普通话水平测试“网上报名”，注册账号（浏览本

文后点击“我要报名”），新考生先注册新账号，已注册过的考

生可直接登录。

2．录入个人信息并上传个人证件照、身份证扫描件（将身

份证正反两面合并成一张图片上传）。

3．选择“梧州市测试站”和测试时间。

4．考生应在规定的时间内（3 月 1 日— 2 日）交费，否则，

将可能失去本次测试资格。

5．考生报名成功后，即可扫二维码缴费。缴费时间结束后，

由工作人员统一审核，审核通过后，才可打印准考证（3 月 15

日—26 日），请考生按准考证考试时间参加普通话测试。

（二）个人照片格式要求。

照片格式为 JPG 文件，近期正面免冠证件照。照片文件必须

以身份证编号（如：450101199011101230.jpg）为文件名，照片

文件容量必须≥150KB 和≤300KB，分辨率为 390×567 像素（宽

×高）。照片底色统一为白色，不得用自拍的生活照，不符合要

求的，将不能通过报名审批。

三、缴费时间和支付方式

缴费时间：2022 年 3 月 1 日—2 日（温馨提示：先报名，后

缴费）

—3—

支持微信、支付宝扫描支付

注：缴费时务必在姓名处填写报考考生真实姓名，并填写电

话联系方式，由梧州市教科所财务部门（梧州市语委办设在梧州

市教科所）统一审核，不接受现场缴费。

四、测试收费事项

测试费 （广西壮族自治区物价局、财政厅《关于普通话水

平测试费和普通话水平等级证书工本费收费标准的复函》 桂价

费字〔2004〕164 号）。

（一）教师 50元/人。

（二）社会其他行业人员 50 元/人。

注:在校学生须由所在学校统一组织报名及缴费，否则按社

会其他行业人员的标准收费。

五、测试时间和地点

（一）测试时间及打印准考证。

1．测试时间：2022 年 3 月 26 日测试

—4—

2．审核结束后在 3 月 15 日—3 月 26 日自行打印准考证

（推荐搜狗浏览器）：http://gxbm.cltt.org/pscweb/print.html

（二）测试地点。

测试地点安排在梧州市长洲区三龙大道红岭大厦梧州市教

育局 13 楼机房。

六、注意事项

（一）疫情防控要求。

根据新冠肺炎疫情防控有关要求，考生需按《梧州市 2021

年普通话水平测试疫情防控要求》（附件 1）做好准备，并在候

测室完成《2022年梧州市普通话水平测试疫情防控责任承诺书》

（附件 2）的填写。

（二）其他事项。

1．根据自治区普通话等级测试系统的要求，考生在同一考

试时间段（15 天）内，只能选择一个测试站参加测试。如果因

为重复报名最终导致无法参加测试的，测试费也不得退还。

2．考生在“广西语言文字网”报名的信息必须真实有效，

错误信息将会影响证书发放。

3．本次测试安排的人数是 500 人，请考生在规定的时间内

完成测试报名工作。

4．考生按准考证上的报到时间准时到考点报到，服从指挥，

在工作人员引导下有序入场，不得提前聚集，也不往后拖延。

5．考生在考后两个月到梧州市长洲区红岭大厦 1520 室领取

—5—

公开信息类型：主动公开

梧州市语言文字工作委员会办公室         2022年 2月 28日印发

—6—

附件 1

梧州市 2022 年普通话水平测试疫情防控要求

根据新冠肺炎疫情防控有关要求，考生需按以下要求做好准

备：

（一）考前 14 天考生申领“广西健康码”，并自我健康观

察 14 天，每日进行健康申报，不前往国内疫情中、高风险地区，

不出国（境），不参加聚集性活动。

（二）持“广西健康码”非绿码的考生和来自国内疫情中、

高风险地区的考生，凡不能提供连续在梧州市居住 14 天社区居

住证明的，须提供考前 7 天内新冠病毒核酸检测阴性证明。

（三）考前一天发热者体温异常超过 37.3℃的考生，须自

行到专业医疗机构进行新冠病毒核酸检测，并提供核酸检测阴性

证明，否则不准入场考试。

（四）考生考试当天在考点体温测量超过 37.3℃的，须按

考试相关防疫规定进行防疫评估是否具备入场考试资格。

（五）考生在赴考过程和考后离场时应当佩戴口罩，进入考

点时，保持人员间隔大于 1米，有序接受体温测量，有序进出考

场。考试期间考生自行决定是否佩戴口罩。

—7—

附件 2

梧州市 2022 年普通话水平测试

疫情防控责任承诺书

本人报名参加梧州市 2022 年普通话水平测试，我已认真阅

读《梧州市 2022 年普通话水平测试疫情防控要求》和《梧州市

普通话水平测试应试须知》，充分知晓相关要求，现本人承诺以

下事项：

1．本人近 1 个月内无境外旅行经历，无前往疫情防控高、

中风险地区旅行经历，无接触确诊病例。

2．本人考前 14天无高、中风险地区旅居史，无发热、咳嗽

等呼吸道症状。

3．本人遵守考试期间考点各项防疫安全规定。

4．本人考试期间自觉做好个人防护工作，按时抵达考点，

服从考试安排。

5．本人承诺绝无谎报、瞒报、漏报，一经发现，按照国家

相关规定承担一切法律责任。

考生签名:

年   月    日

备注：考生签名需考生本人亲笔书写，打印无效。